FATOS & DADOS



RESULTADO 1º TRIMESTRE 2025 INFORMATIVO ANGLOGOLD ASHANTI LATAM

Atualização: Maio/2025

RESULTADO 1º TRI 2025

ANGLOGOLD ASHANTI MUNDO



720 mil

Onças de ouro produzidas

ANGLOGOLD ASHANTI LATAM



115 mil

Onças de ouro produzidas

ANGLOGOLD ASHANTI BRASIL



38 mil

Onças de ouro produzidas

Operações Cuiabá Sabará e Caeté (MG)



58 mil onças

Operações Serra Grande Crixás (GO)



10 milonças

Operações Cerro Vanguardia Província de Santa Cruz, Argentina



47 mil onças

SAIBA MAIS SOBRE A ANGLOGOLD ASHANTI

INSTITUTO ANGLOGOLD ASHANTI E INVESTIMENTOS SOCIAIS

Reforçando o compromisso com o desenvolvimento sustentável e o bem-estar das comunidades onde atua, a AngloGold Ashanti está destinando, em 2025, mais de R\$ 13 milhões em investimentos sociais. Os recursos são aplicados em iniciativas voltadas à cultura, meio ambiente, desenvolvimento social e diversificação econômica, com o objetivo de impactar positivamente a qualidade de vida de milhares de pessoas. O trimestre também ficou marcado pelo lançamento do Instituto AngloGold Ashanti, um novo capítulo na trajetória da empresa. Com o propósito de contribuir para o desenvolvimento das pessoas e da sociedade, construindo um legado sólido e sustentável para as próximas gerações, o Instituto concentra seus esforços em três áreas estratégicas: cultura, meio ambiente e desenvolvimento social.

PARCERIAS SUSTENTÁVEIS

O Parcerias Sustentáveis, programa da AngloGold Ashanti que apoia empreendedores sociais, acaba de selecionar 25 negócios sociais para a edição de 2025. Em sua 15ª edição, o programa tem como objetivo impulsionar iniciativas voltadas à solução de questões sociais, culturais ou ambientais, com potencial para se tornarem empreendimentos financeiramente autossustentáveis. Maior plataforma de investimento social da AngloGold Ashanti, o Parcerias Sustentáveis já apoiou mais de 290 iniciativas em comunidades vizinhas às operações da empresa em Minas Gerais e Goiás. Desde sua criação, em 2010, mais de 50 mil pessoas foram beneficiadas, com um investimento total de aproximadamente R\$ 14,6 milhões. Os projetos selecionados nesta edição receberão suporte financeiro de até R\$ 50 mil, além de qualificação técnica, mentorias especializadas, apoio em gestão, finanças, marketing e estruturação de negócios, fortalecendo ainda mais o impacto positivo das ações.



GLOBAL SAFETY AWARD

As operações do Complexo Cuiabá-Lamego receberam um importante reconhecimento no cenário global da AngloGold Ashanti ao conquistarem o Global Safety Award 2024, um troféu concedido às unidades que se destacam em segurança em todo o grupo. O prêmio é resultado de melhorias significativas nos indicadores da operação, como a redução de 48,88% taxa de frequência de acidentes.

NOVA VILA

A Agência Nacional de Mineração (ANM), autarquia federal responsável por regulamentar e fiscalizar o setor mineral no Brasil, aprovou o Plano de Fechamento das minas Velha e Grande, que operaram em Nova Lima (MG) entre 1834 e 2003. A aprovação representa mais um passo fundamental para a implementação do projeto Nova Vila, uma iniciativa da AngloGold Ashanti voltada à criação de um legado sustentável e duradouro para Nova Lima e região, por meio do fechamento definitivo das minas. O plano de fechamento já havia sido aprovado também pela Fundação Estadual do Meio Ambiente (Feam) em 2024. O Nova Vila tem como objetivo transformar a área das antigas minas em um espaço sustentável, com centros culturais, áreas verdes, moradias e infraestrutura, com valorização histórica e ambiental da região.

QUEM SOMOS

Com 190 anos de atuação no Brasil, a AngloGold Ashanti é uma das maiores produtoras de ouro do mundo a operar no país. Atualmente, a empresa possui minas e plantas metalúrgicas e de beneficiamento nos estados de Minas Gerais e Goiás. Em 2024, a AngloGold Ashanti Brasil produziu 351 mil onças e 19.541 toneladas de ácido sulfúrico.

ONDE ATUAMOS





Quer saber mais sobre a nossa empresa?

Visite:

www.anglogoldashanti.com.br

Dúvidas, sugestões ou solicitações de entrevistas, entre em contato conosco pelo e-mail aga@approach.com.br.